

9 СОЛГАРДИ ТАЪИНОТИ ҚУВАЙТ ҶАМЧУН МАРКАЗИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ БАШАРДЎСТӢ

9/9/2014 - 9/9/2023



Давлат	Кувейт
Пойтахт	Кувейт
Масоҳат	17,818 км²
Аҳоли	4,500,000 нафар



Тавсифи умумии Давлати Кувейт

Давлати Кувейт як кишвари мусулмони араб аст, ки дар Шарқи Наздик дар роҳи шимолу ғарбии халиҷи Форс ҷойгир аст, ки дар шимолу ғарб бо Ироқ ва дар ҷанубу ҷанубу ғарб бо Шоҳигарии Арабистони Саудӣ ҳамсарҳад аст. Соҳили Кувейт ба масофаи 290 км тул мекашад. Кувейт нӯҳ ҷазира дорад: Файлака, Бубиян, Мискан, Варба, Авоҳ, Умм ал-Марадим, Умм ал-Намл, Куббар ва Қарӯҳ.

Ҷазираи Файлака дар тӯли таърихи инсоният яке аз ҷазираҳои машҳур ҳисобида мешавад. Дар он тамаддунҳои зиёде зиндагӣ мекарданд ва осори онҳоро то имрӯз метавон ёфт.

Башардӯстии Кувейт

Кувейт аз замони таъсисёбӣ дар ибтидои асри XVII милодӣ, махсусан соли 1613 мелодӣ бо қорҳои хайрия, ташаббусҳои башардӯстона ва саҳмҳои ихтиёрӣ дар дохил ва хориҷи кишвар шинохта шудааст ва Кувейт ба ин амалҳои худ то ба имрӯз идома медиҳад.

Давлати Кувейт аз замонҳои қадим дар дастгирии қори башардӯстона ба мардум ва сокинони он нақши муҳим бозидааст, хоҳ бо пешниҳоди хидматрасонии худ тавассути муассисаҳои расмӣ худ, хоҳ муассисаҳои ҷомеаи шаҳрвандӣ ва бахши хусусӣ.

Он инчунин бо мусоидат ба рушди кишварҳои ҳамсоя ва дигар кишварҳои ҷаҳон, бо дастгирии пайваста дар камбизоатӣ, гуруснагӣ, беморӣ, офатҳои табиӣ ва ҷангҳо нақши муҳим бозид.

“Ҷануб”, “Халиҷи Араб” ва “Ҳазинаи рушди иқтисодии Араб” бисёр мақомоте таъсис доданд, ки ин нақшо иҷро мекунанд. Давлат грантҳо, қарзҳо ва тӯҳфаҳои дод, ки ба кишварҳои мухталифи ҷаҳон барои анҷом

додани равандҳои рушди ҷомеаҳои худ кумак расонд. Кумакҳои, ки давлати Кувейт ба кишварҳои ҷаҳон мерасонад, тибқи омили охири, аз соли 1990 то 2014, беш аз 42 миллиард доллар, аз ҷумла тақрибан 8,5 миллиард доллар қарз, тӯҳфа ва кумак тавассути каналҳои давлатӣ буд. Пас аз пешсафии Кувейт дар қорҳои башардӯстона ва рушд ва ба даст овардани сулҳ, гузориш аз ҷониби Созмон (Ташаббусҳои Глобалии Рушд) дар Бритониё дар соли 2014 нашр карда шуд, ки мувофиқи он Кувейт дар Халиҷи Форс дар ҷои аввал ва дар саросари ҷаҳон дар байни 20 кишвар дар робита ба даромади милли ҷой гирифтааст, ва Кувейт саховатмандтарин кишвар буд. Имрӯз Кувейт бархурди худ ба хайрияҳои башардӯстона ва ихтиёрӣ тавассути ворид кардани амалҳои хайрия ва башардӯстона ба нақшаи стратегии худ оид ба татбиқи лоиҳаи “Кувейти нав 2035” изҳор намуда, амали башардӯстонаро яке аз муҳимтарин сиёсатҳо, ҳадафҳо ва нақшаҳои худ медонад.

Паст кардани фоизи қарзҳо аз кишварҳои камбизоат

Кувейт ба бародарони худ дар саросари ҷаҳон кумак карда истодааст ва охири ташаббусҳои башардӯстонаи Кувейт он буд, ки амири Кувейт Шайх Ҷобир ал-Аҳмад ал-Ҷобир Ас-Сабоҳ дар назди Ассамблеяи Генералии Созмони Милал 22 сентябри соли 1988 эълон карда буд, яъне ташаббуси бекор кардани фоизи қарзҳои кишварҳои камбизоат.





Миёнаравӣ барои ислоҳот дар байни кишварҳо

Қувайт дар ислоҳоти байни давлатҳо, халқҳо ва созмонҳо муддате нақши намоён ва муҳим бозидааст ва Қувайт ин нақшро идома медиҳад ва ҳатто дарҳост карда мешавад, ки ҳангоми бӯҳронҳои сиёсӣ байни давлатҳо бо назардошти хиради роҳбарии сиёсии пайдарпайи он, дурандешии он, муносибатҳои барҷастаи он ва қадрдонии ҳамагонӣ даҳолат намояд, то замоне ки сарзамини дӯстӣ ва сулҳ номида шавад.

Маркази глобалии башарият

9 сентябри соли 2014 Созмони Милали Муттаҳид Қувайтро ҳамчун «маркази умумиҷаҳонии амалҳои башардӯстона» интихоб кард, ҳамчун қадрдонии кӯшишҳои башардӯстона, хайрия ва рушд, ки дар конфронсҳои донорҳо барои мардуми Сурия, ки фарзандони онҳо аз ҷанг азият мекашанд, нишон дода шудааст. Қувайт мизбонии се конфронсро дар заминаи солҳои 2014, 2013 ва 2015 баргузор гардиданд, бар уҳда дошт, он инчунин дар конфронси чорум, ки соли 206 дар Бритониё баргузор шуд, ширкат варзид.

Созмони Милали Муттаҳид барои талошҳои бузург дар ташкили конфронсҳои донорҳо ва кумак ба кишварҳо ва халқҳои осебдида ба Ҷаноби Олӣ ба марҳум амир Шайх Сабоҳ ал-Аҳмад ал-Ҷобир ас-Сабоҳ-раҳматуллоҳи алайҳ-унвони «Пешвои башарият» дод, аз ҷумла Конфронси кумак ба кӯдакони Ғазза ва Конфронси дастгирии бозсозии Ироқ.

Дар тӯли солҳои зиёд Қувайт тавассути фондҳо ва муассисаҳои донорҳои давлатӣ ва хусусии Қувайт, аз ҷумла Хазиначи Рушди Қувайт, ки дар ибтидои солҳои шастум таъсис ёфта, қарзи имтиёзноки он 4,5 миллиард динорро ташкил



додааст, ки қариб ба 1000 қарз баробар аст, кумак ва грантҳо расонидааст, ки ба бештар аз сад мамлакат ғоида овард.

Қувайт расонидани кумак ва хайрияҳои худро ба кишварҳо, мардумон ва созмонҳои башардӯстона ба хотири субот ва амнияти инсоният идома дод. Қувайт кумакҳои зиёде расонидааст, масалан: Қувайт дар соли 2007 барои дастгирии қори Ҷалластин дар Конфронси донорҳо дар Париж 300 миллион доллар ҷудо кард. Қувайт фонди дастгири ва маблағгузориҳои лоиҳаҳои бахши хурду миёнаи хусусии кишварҳои оламро бо ду миллиард доллар дар ҷараёни нахустин Саммити иқтисодии Араб дар 20 январи соли 2009 таъсис дод, ки дар он Қувайт бо 500 миллион доллар саҳм гузоштааст, ва Хазиначи Технология ва иқтисоди рақамӣ дар давраи раёсати Қувайт дар чорумин нишастии иқтисод ва иҷтимоии араб дар Бейрут дар соли 2019 ба маблағи 200 миллион доллар, ки ба он Қувайт 50 миллион доллар саҳм гузоштааст ва озмуни Абдураҳмон ал-Сумаитро барои рушди қитъаи Африка эълон кард.

Дар моҳи марти соли 2019, Қувайт барои сабук кардани ранҷу азоби мардуми Сурия дар тӯли се сол 300 миллион доллар хайрия кард. Хайрияҳои Қувайт ба мардуми Сурия то моҳи марти соли 1,6 2019 миллиард долларро ташкил дод.

Ҷамаи ин дастовардҳои башардӯстонаи Қувайт тӯфайли талошҳои хайрхоҳонаи он ба даст омадаанд, аз ин рӯ Қувайт бо амалҳои башардӯстона ва хайрия, дар ғӯшаҳои гуногуни замин машҳур гардидааст ва ин далели муҳаббати Қувайт ба хайрхоҳӣ аст, ки решаҳои он дар қалби роҳбарият ва мардуми он маъво гирифтааст.



Конфронсҳои донор

Давлати Қувайт барои кумак ба кишварҳо ва мардуми осебдида чанд конфронси донорҳо баргузор кард, ба тариқи зайл:

- Конфронси донорҳо барои Судони Шарқӣ дар Қувайт дар соли 42 :2010 кишвар бо ваъдаҳои молиявӣ ва саҳмҳо ба маблағи 3,5 миллиард доллар иштирок карданд, ки дар онҳо 30 созмони минтақавӣ ва байналмилалӣ, 78 созмони ҷомеаи шаҳрвандӣ ва 84 ширкат ширкат варзиданд ва Қувайт 500 миллион доллар саҳм гузошт.
- Аввалин конфронси донорҳо барои дастгирии мардуми Сурия дар Қувайт дар соли 59 :2013 кишвар дар он бо ваъдаи кумак ба маблағи 1,6 миллиард доллар ширкат варзиданд, ки тавассути он Қувайт 300 миллион доллар ҷудо кард ва дар конфронс 13 созмони байналмилалӣ башардӯстона, ки 194 миллион доллар ваъда доданд, ширкат варзиданд.
- Конфронси дуввуми донорҳо «барои дастгирии мардуми Сурия дар Қувайт дар соли 69 :2014 кишвар ва 24 созмони башардӯстона иштирок карданд, ки дар он кишварҳо 6 миллиард доллар ва Қувайт 500 миллион доллар ва созмонҳои байналмилалӣ 183 миллион доллар ваъда карданд.
- Конфронси донорҳо барои таҷдиди Ғазза дар Қоҳира дар соли 50 ,2014 кишвар дар ин конфронс ширкат варзиданд ва ваъда доданд, ки ба Ғазза пас аз таҷовузи саҳюнистӣ алайҳи он 5,7 миллиард доллар ҷудо кунанд. Қувайт барои барқарорсозии Ғазза дар бахшҳои аҳоли, соҳаҳои саноат ва рушд 200 миллион доллар ҷудо кард
- Конфронси сеюми донорҳо барои дастгирии мардуми Сурия дар Қувайт дар соли 79 :2015 кишвар ва 40 созмони башардӯстона бо ваъдаи 8,4 миллиард доллар иштирок карданд ва Қувайт 500 миллион доллар хайр кард.

- Конфронси чоруми донорҳо барои дастгирии мардуми Сурия дар Бритониё дар соли 2016 милодӣ: 70 кишвар ширкат варзиданд ва ваъда доданд, ки тақрибан 9 миллиард доллар ва Бритониё, кишвари мизбон амири Давлати Қувайтро ба ҳайси раиси ифтихории конфронс даъват кард. Дар ин конфронс Қувайт 300 миллион доллар ҷудо кард.
- Конфронси донорҳо барои дастгирии таҳсил дар Сомалӣ дар Қувайт дар соли 2017.
- Конфронси байналмилалӣ оид ба азобҳои кӯдакони фаластинӣ дар партави нақзи аз ҷониби созмони саҳюнистӣ Конвенсия оид ба ҳуқуқи кӯдак дар Қувайт дар соли 2017
- Конфронси байналмилалӣ Қувайт оид ба барқарорсозии Ироқ дар Қувайт дар соли :2018 76 кишвар дар ин конфронс иштирок намуда, ваъдаи 30 миллиард долларро доданд ва Қувайт 1 миллиард доллар ҷудо кард. Қувайт инчунин ба кишварҳо ва халқҳо кумакҳои зиёде расонд, ки шоистаи қадрдонии ҷаҳонӣ гардид.
- Қувайт дар Самити умумиҷаҳонӣ башардӯстона дар моҳи майи 2016 дар Туркия ваъда дод, ки дар тӯли панҷ соли пас аз конфронс барои муқобила бо бӯҳронҳои башардӯстона 5 миллиард доллар ҷудо кунад ва тасдиқ кунад, ки Қувайт кори башардӯстонаи худро барои рушди кишварҳо ва мардум дар партави роҳи ҳокимони Ал - Сабоҳ, ки хайрияро дастгирӣ ва ташвиқ мекунанд, идома медиҳад ва созмонҳои ғайридавлатии мардуми Қувайт ва бахши хусусӣ раванди кори хайрияро дастгирӣ мекунанд.

Дар соли 2019 ғизо додан ба як миллиард мардуми гурӯсна

Созмони байналмилалӣ хайрияи исломӣ дар кишварҳои мухталифи ҷаҳон лоиҳаҳои зиёди хайрияро қабул карда, ба яке аз бузургтарин муассисаҳои хайриявии ҷаҳонӣ табдил ёфта,



эътимоди ҳукуматҳо, созмонҳои байналмилалӣ ва муассисаҳои махсуси Созмони Милалро ба даст овардааст ва инчунин узвияти машваратиро дар Созмони Ҳамкориҳои Исломию ба даст овардааст. Дар саросари ҷаҳон, аз ҷумла оғози ташаббуси «Ғизо додан ба як миллиард мардуми гурусна» дар соли 2019, ки «буд», ки аз ҷониби Давлати Қувайт баргузор шуд ва дар татбиқи он аз ҷониби 37 созмони башардӯстона ширкат варзид, ки тақрибан 3 миллиард хӯрок тақсим карданд ва бештар зиёда аз 331.961 лоиҳа дар соҳаи рушди ҷомеа ва тавонмандсозии ниёзмандонро роҳандозӣ намуд, ки аз он 132,313 миллион фоида бурд, илова бар иҷрои 2468 барномаи шарикӣ дар соҳаи мубориза бо гуруснагӣ ва пешбурди амнияти озуқаворӣ.

Узвияти байналмилалӣ ва рӯйдодҳои барҷастаи байналмилалӣ

Қувайт эътимоди ҷомеаи ҷаҳонӣ ва Созмони Милалро ба даст оварда, дар қаламрави худ бисёр ҷорабиниҳои байналмилалиро баргузор кардааст, аз ҷумла:

Пешбарии Қувайт дар Созмони Милали Муттаҳид барои мӯҳлати нав барои бар дӯш гирифтани узвияти ғайримустақим дар Шӯрои Амният ба муддати ду сол бо пешниҳоди 188 раъй аз 193 кишвар, моҳи феввали соли 2018 раёсати Шӯрои Амниятро бар ўҳда мегирад, пас аз 40 соли узвияти доимии Шӯрои Амният, ки солҳои 1979, 1978 буд, бо зикри он, ки Қувайт расман дар соли 1963 ба Созмони Милали Муттаҳид пайвастан.

- Моҳи январӣ соли 2019 дар Қувайт Конфронси байналмилалӣ оид ба ҳамгирӣ барои сулҳ баргузор мешавад.
- Бонки Ҷаҳонӣ Ҷаноби Олӣ, амири марҳуми Давлати Қувайт, шайх Сабоҳ ал -Аҳмад -



раҳматуллоҳи алайҳро - дар қароргоҳи Бонки Ҷаҳонӣ барои нақши ӯ дар дастгирии рушди иҷтимоӣ ва иқтисодӣ ва эҳёи сулҳ дар сатҳи минтақавӣ ва байналмилалӣ қадрдонӣ намуд.

Саҳмгузори дар ҳалли бӯҳрони Коронавирус:

• Давлати Қувайт дар соли 2020 барои муқобила бо пандемияи कोरोनाвирус (Ковид19-) дучор омад ва кишвар ба бӯҳрон боэътимод дучор шуд ва хайркунони Қувайт маъракаи хайрия гузаронданд, ки тавонист дар як рӯз 9,169 миллион динор (тақрибан 30 миллион доллар) ҷамъоварӣ кунад ва ба онҳое, ки дар дохили Қувайт зарар дидаанд, кумак расонида шуд. Бисёр оилаҳо ва коргарон зарар دیدанд ва ба бисёр вазоратҳо ва муассисаҳои давлатӣ ва ғайриҳукуматӣ дастгирии моддию техникаӣ расонида шуд.

• Давлати Қувайт дар соли 2020 ба чанд кишвари гирифтори пандемияи Коронавирус (Ковид19-), аз ҷумла (Фаластин, Чин, Эрон ... ва ғайра) кумакҳо расонд ва ба Созмони Ҷаҳонии Беҳдошт 60 миллион доллар хайрия кард. Ҷамъиятҳои хайрия инчунин ба кишварҳое, ки аз вируси Коронавирус зарар дидаанд, кумак расонданд ва бисёр кишварҳо ва созмонҳои байналмилалӣ нақши барҷастаи Давлати Қувайтро дар муқовимат бо вируси Коронавирус (Ковид 19) ситоиш карданд. Қувайт инчунин аввалин шуда ба Ҷумҳурии Лубнон пас аз таркиши бузурге, ки дар бандари Бейрут 4 августи соли 2020 рух дод, ки боиси талафоти зиёда одамон, моликият ва инфрасохтор шуд, пас аз он ки Ҷамъияти Ҳилоли Аҳмади Қувайт бо ёрии нерӯҳои ҳавоии артиши Қувайт тавассути роҳи ҳавоӣ ёрии аввал расонд.



Хомӯш кардани сӯхтор ва ҷангалҳои кишвар

Саҳми Қувайт дар хомӯш кардани оташи кишварҳои дӯст ва бародар. Вақте ки дар Ҷумҳурии Туркия ва Юнон дар моҳи августи соли 2021 сӯхторҳои ҷангал сар заданд, Қувайт дастаҳои оташнишонии Қувайтро бо таҷҳизоти зарурӣ омода кард. Ҳар як даста барои ҳарду кишвар аз 45 оташнишон иборат буд, ки ҳамагӣ 90 оташнишон аз писарони қувайтӣ буданд. Онҳо дар хомӯш кардани сӯхторҳо фаъолона иштирок карданд ва онҳо пас аз корнамоии қаҳрамононаи худ дар мубориза бо оташ баргаштанд. Қувайт инчунин барои хомӯш кардани сӯхтор дар Алҷазоир ва Тунис, ки дар моҳи августи соли 2021 сар зад, кумак фиристонд.

Навоф ал-Хайр ва ҳада ва Идомаи кори хайр

Бо сабаби эътиқоди ҳамаи ҳокимони Қувайт дар аҳамияти корҳои хайрия ва башардӯстона, барои ҳокими Қувайт одат шудааст, ки вазифаи президенти ифтихории Ҷамъияти Ҳилоли Аҳмари Қувайтро ба ўҳда гирад ва хангоме ки Аълоҳазрат, Амири Давлати Қувайт Шайх / Наваф Ал - Аҳмад ал - Чобир ас - Сабоҳ - Худо ўро ҳифз кунад - 29 сентябри соли 2020 ба кор шурӯъ кард, Ҷаноби Олӣ президенти фахрии Ҳилоли Аҳмари Қувайт шуд.



حملة شاحنات نواف الخير والعطاء

Ҷаноби Олӣ Амир идома додани роҳи башардӯстона ва хайриявии Қувайтро ба ўҳда гирифт, то дастҳои дарози Қувайт бидуни шумор пур аз додан бошад. Ҷаноби Олӣ барои роҳандозии маъракаи кумак ба ҳама кишварҳои ҷаҳон, ки ба кумак мӯҳтоҷанд, бидуни таъйиз кор бурд ва бори дигар тасдиқ кард, ки кори хайрия хусусияти барҷастаи ҳокимон ва мардуми Қувайт аст.

Ба ифтихори Ҷаноби Олӣ, Ассотсиатсияи фаъолияти башардӯстона ва хайриявии Ас-Салам аввалин маъракаи хайрияро ба номи ў ташкил кард, ки он «Маъракаи Наваф ал-Хайр ва додани мошинҳо барои кумак ба Сурия ва Яман 2021» мебошад, ки дар давоми давраи аз 15 январ то 20 феввали соли 2021 барои расонидани кумак ба гурезагон ва бе манзил мондагон дар Сурия ва Яман тавонист 313 мошини боркашро бо арзиши 1,349 миллион динор ҷамъоварӣ кунад, ва ба 6 миллион бенефитсиарҳои 2,800 лагерҳо дар Сурия ва Яман кумак ва ёрӣ расонд.

Хулоса, ҳамаи ин дастовардҳо дар соҳаи кори башардӯстона бо амалҳои башардӯстона ва нақшҳои хайриявии худ дар ҳама ҷо Қувайтро дар маркази таваҷҷӯҳи ҷаҳониён қарор додааст. Ин дастовардҳо шоҳиди муҳаббати Қувайт ба корҳои хайрия ва башардӯстона аст ва исбот менамояд, ки решаи он дар дили мардум ва роҳбарияти он маъво дорад.

